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Senati i Universitetit t& Prishtinés "Hasan Prishtina”, shpallé:

KONKURS
pér pranimin e studentéve né vitin e paré té studimeve themelore - bagelor pér vitin akademik
2024/2025

Senati i Universitetit t& Prishtinés ”Hasan Prishtina”, ng bazé t& kompetencave t& pércaktuara sipas nenit
106 t& Statutit, né mbledhjen e mbajtur mé 25.06.2024, ka miratuar propozimet e njésive akademike pér
numrin e studentéve qé do t& pranohen né vitin akademik 2024/25 dhe ka miratuar kriteret pér regjistrim
né studimet themelore - bagelor. Propozimet e numrit t¢ studentéve pas miratimit nga Senati, gjithashtu
jané aprovuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit (né tekstin e métejmé
MASHTI) me shkresén nr. prot. 01/B 1855, daté 02.07.2024.

I KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, né vitin e paré t& studimeve themelore - bagelor, né afatin
e paré t& konkursit pér vitin akademik 2024/2025, do t& regjistrojé 597 studenté t& rregullt.

2. Né kuadér t& numrit t& pérgjithshém t& pércaktuar si né paragrafin 1, bazuar né UA nr. 09/2016 t&
MASHTI, universiteti do t& regjistrojé deri né 12%, pérkatésisht deri 69 studenté & rregullt nga
komuniteti jo shumicé. Kuota prej 12% e vendeve t& rezervuara pér regjistrim t& studentéve nga
komuniteti jo shumicé do t& shpérndahet né ményré proporcionale, sipas pérgindjes s& numrit t&
pérgjithshém t& studentéve pér secilin departament apo program té fakulteteve veg e veg.

3. N& universitet, né bazé t& kuotave t& pércaktuara nga MASHTI, né kuadér t& numrit t& pérgjithshém
té studentéve, mund t& pranohen deri né 2%, pérkatésisht deri né 12 kandidaté nga Presheva,
Bujanoci dhe Medvegja, deri né 2%, pérkatésisht deri n¢ 13 kandidaté nga Magedonia e Veriut dhe
Republika e Shqipérisé dhe deri né 1%, pérkatésisht deri né 4 kandidaté nga Mali i Zi. Kandidatét t&
cilét kané lindur né vendet e sipérshénuara, ndérsa shkollimin e mesém e kané mbaruar né
Republikén e Kosovés, do t’iu nénshtrohen kushteve t& njéjta pér pranim si kandidatét nga Kosova.

4. Pérjashtimisht kushteve t& veganta, t& pércaktuara pér kandidatét si né pikén 2 dhe 3, nése t& njé&jtit
arrijné t& kualifikohen brenda numrit t& paraparé si né pikén 1, atéheré kéta kandidaté nuk do t&
llogariten né kuadér t& kuotés s€ rezervuar.

5. Universiteti i Prishtinés, mbi bazén e konsideratave humane, kandidatéve me nevoja t&€ veganta, me
rastin e aplikimit do t’ua shtoj nga 5 piké bonus. Statusi i kandidatéve me nevoja té vecanta duhet t&
déshmohet me certifikata pérkatése, t& léshuara nga institucionet gjegjése.

6. Universiteti nuk do t& mund&sojé lehtésira pér pranim nése njéri prej kandidatéve binjaké nuk arrin t&
pranohet né programin e nj&jté apo té ndryshém me binjakun tjetér.

7. Té drejté pranimi né Universitetin e Prishtinés kang t& gjithé kandidatét kosovaré, t& cilét shkollimin e
mesém e kané pérfunduar né njérén prej shkollave publike apo shkollave private t& licencuara né
Republikén e Kosovés dhe qé e kané diplomén pér shkollimin e kryer.
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N& universitet mund t& pranohen edhe kandidatét nga shtetet tjera né kushte t& nj&jta konkurrimi me
kandidatét nga Kosova.

Kandidaté jo kosovaré konsiderohen kandidatét té cilét shkollimin e mesém e kané mbaruar jashté
Kosovés dhe qé nuk kané nénshtetési Kosovare.

Déshmia pér njohjen dhe pér barasvlerén e diplomés merret né Ministring e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI), ndérsa barasvlera e notave do t& béhet nga Zyra pér
Zhvillim Akademik, e cila gjendet né Fakultetin Filozofik, kati 11, nr. 107.

Universiteti do t& sigurojé pérgatitjen e testeve pér provim pranues né gjuhén, né té cilén kandidatét
kang pérfunduar shkollimin paraprak ose/dhe pér t& cilén deklarohen paraprakisht né formularin pér
veté deklarim, pérveg né rastet specifike, ku testi do t& pérgatitet né gjuhén, né & cilén zhvillohet
programi.

Njésité akademike pérkatése me rastin e aplikimit t& kandidatéve nga komuniteti jo shumicé b&jné
verifikimin e dokumentacionit pedagogjik, duke pérfshiré déftesat dhe diplomat né& gjuhén né t& cilén
kandidatét kané pérfunduar shkollimin e mesém.

Deklarimi i rrejshém né formularin pér veté deklarim, sipas nenit 391 t& Kodit Nr. 04/L-082
Penal té Republikés sé Kosovés, konsiderohet vepér penale. Kandidatijja qé mbi bazén e
deklarimit 1¢ rrejshém, apo dokumentacionit té falsifikuar ka arritur té pranohet né ményré té
padrejté né Universitetin e Prishtinés, do té pérjashtohet né ményré automatike nga Universiteti I
Prishtinés, né momentin e vértetimit té njé fakti té tillé.

Kandidatét té cilét kané té regjistruar njé program studimi né cilindo nivel t& studimit né
kuadér té Universitetit t& Prishtinés nuk kané té drejté konkurrimi né program tjetér studimi
né UP pa pérfunduar studimet né programin ku kané& gené duke studiuar ose pa u cregjistruar
nga programi aktual i studimeve.

Kandidatét pér pranim si_studenté t& UP-sé né vitin akademik 2024/25 nuk mund té
konkurrojné né mé shumé se njé fakultet, departament, drejtim apo program.

II. MENYRA E PERZGJEDHJES SE KANDIDATEVE
Pérzgjedhja e kandidatéve pér té gjitha fakultetet do t& béhet sipas kritereve si né vijim:

a) Pér nxénésit qé kané diplomé pér kryerjen e shkollés sé mesme e nuk kané pasur provim té
maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké dhe até:
- Suksesi né shkollén e mesme deri né 30 piké dhe
- Suksesi né provim pranues deri né 70 piké.

b) Pér nxénésit & kané diplomé pér kryerjen e shkollés sé mesme dhe e kané dhéné me sukses
provimin e maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké dhe até:
- Suksesi n& shkollén e mesme deri né 30 piké;
- Suksesi né maturé deri né 30 piké dhe
- Suksesi né provimin pranues deri né 40 piké.

Té drejté radhitjeje, pérkatésisht pranimi kang vetém kandidatét qé arrijné sé paku 40% nga
numri i pikéve té parapara pér provim pranues, deri né numrin e paraparé sipas konKkursit.

Kandidatét té cilét nuk arrijné sé paku 40% nga numri i pikéve t& parapara pér provim
pranues nuk mund té pranohen edhe nése mbeten vende té paplotésuara sipas konkursit.

Pérjashtimisht kushteve té pérgjithshme t€ pércaktuara né paragrafét 2 dhe 3 té pikés I,
kandidatét té cilét konkurrojné sipas kritereve té pércaktuara si né paragrafét 2 dhe 3 té pikés




I, té drejté radhitjeje, pérkatésisht pranimi, kané vetém ata qé arrijné sé paku 30% nga numri i
pikéve té parapara pér provim pranues.

Fakultetet e organizojné mbajtjen e provimit pranues né léndét mésimore, t& cilat i caktojné veté
fakultetet.

Fakultetet me specifika té vecanta organizojné provim praktik né léndé dhe disiplina pérkatése.

Fakultetet jané t& obliguara q& listén e kandidatéve qé kané konkurruar t'ia dérgojné rektoratit t&
universitetit dhe ta publikojné né ueb-fagen e fakultetit.

Pér funksionimin e departamentit, seksionit, degés, drejtimit ose programit t& fakultetit &shté i
nevojshém numri minimal prej 10 studentéve, pérveg Fakultetit t&€ Arteve, ku grupi mund t& formohet
edhe me mé pak studenté.

Nése numri i pikéve t& disa kandidaté t& ranguar si t& fundit ng listén e & pranuarve &shté i barabarté

me kandidaté tjeré jashté numrit t& planifikuar pér pranim, zgjedhja e kandidatéve do t& behet sipas

kétij prioriteti:

a) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat mé t& miré t& provimit pranues, e nése edhe pikét e provimit
pranues jané t&é njéjta;

b) Kandidati/ja i/ cili/a ka sukses mé t& miré t& shkollés s&¢ mesme, e nése edhe pikét e provimit
pranues dhe t& suksesit t& shkollés sé¢ mesme jané t€ nj€jta;

¢) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat mé t& miré nga testi i maturés.

d) N& qofts se edhe suksesi &shté i nj&jté, atéheré pérzgjedhja e kandidatit/es fitues, do t& b&het
pérmes térheqjes sé shorti né prani t& kandidatéve me piké t€ barabarta si né paragrafét a), b) dhe
c) té pikés 9.

I11. AFATET E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER APLIKIM

Pér regjistrimin e studentéve né vitin e paré té studimeve, oraret do té jen€ si né vijim:

1.

Aplikimi né platformén online http:/apliko.uni-pr.edu do t& jeté i hapur prej datés 23.8.2024 deri
mé daté 5.9.2024 né& orén 16.00.

Ditén e paré t& konkursit, me daté 23.8.2024, aplikimi online do t& funksionalizohet nga ora 13:00.

Dorézimi i dokumentacionit fizik vetém pér kandidatét t& cilét kang aplikuar online do t& b&het prej
datés 23.8.2024 deri mé daté 5.9.2024. Gjaté késaj periudhe gjithashtu do t& béhet verifikimi i
dokumentacionit nga personeli i administratés sé fakultetit pérkatés.

Kandidatéve u rekomandohet qé para paragitjes né konkurs t& b&jné kopje t&¢ mjaftueshme t&
dokumenteve dhe t& njéjtat t’i noterizojné (vula e noterit duhet t& jeté origjinale), sepse dokumentet
origjinale nuk do t& mund t’i térheqin deri né diplomim apo ¢regjistrim nga fakulteti.

Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim fizik éshté si né vijim:

a) Ekstrakti i lindjes (origjinal) jo mé i vjetér se 6 muaj;

b) Déftesat e té gjitha klasave té shkollés sé mesme (origjinale, dublikaté ose té noterizuara);

¢) Diploma e kryerjes sé shkollés sé mesme (origjinale, dublikaté ose e noterizuar);

d) Déftesa e maturés, nése ka pasur provim té maturés (origjinale, dublikaté ose e noterizuar);

e) Kopjen e letérnjoftimit;

/) Fletéparagitia e plotésuar shkarkohet gjaté aplikimit online nga interneti: Vegza (linku) pér
konkurrim online pérmes internetit éshté: http://apliko.uni-pr.edu;

g) Déshmia mbi njohjen e shkollimit jashté vendit. Lista e institucioneve parauniversitare té
licencuara né vend, sigurohet né MASHTI nga Administrata Qendrore e UP-sé (nése kandidatét
nuk mund ta sigurojné kété déshmi gjaté periudhés sé aplikimit online, atéheré déshmia mund té
dorézohet me rastin e aplikimit fizik).

Me rastin e aplikimit né datat e caktuara si né pikén 3 té kapitullit ITI, t€ gjithé kandidatét jané
té obliguar qé dokumentet e kérkuara si né pikén 5 té kétij kapitulli, t’i dorézojné né sportelet e
fakulteteve né dosje (fashikull) té bardhé, e cila duhet té jeté unike pér t€ gjithé kandidatét.
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Nése gjaté aplikimit online, kandidati gabimisht aplikon né€ njé program tjetér studimor,
atéheré duhet té kérkojé nga zyrtari i TI-sé i fakultetit pérkatés t’i fshihet aplikimi i gabuar nga
sistemi né ményré qé t’i mundésohet procedura e aplikimit nga fillimi. Kjo proceduré duhet té
pérfundojé para datés sé mbylljes té aplikimit online.

Pas nxjerrjes sé¢ dokumenteve dublikaté pér aplikim fizik, dokumentet origjinale nuk mund t&
shfrytézohen nga kandidati, pasi qé ky veprim konsiderohet vepér penale.

Njoftimet dhe oraret pér vendin ku do t& mbahen provimet pranuese mund t&€ merren né fakultetet
pérkatése, si dhe né uebfaqet e kétyre fakulteteve.

Datat e mbajtjes sé provimeve pranuese né fakultetet e ndryshme jang t& paraqitura si mé poshté:

1. Fakulteti i Inxhinierisé s¢ Ndértimit, me daté 9.9.2024, fillon n& orén 9:00;
2. Fakulteti i Arteve, me daté 9.9.2024, 10.9.2024 dhe 11.9.2024, duke filluar nga ora 9:00;
3. Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé, me daté 9.9.2024, duke filluar nga ora 9:00;

Té gjithé kandidatét né provim pranues duhet t& kené me vete letérnjoftimin, pa € cilin nuk mund t’i
nénshtrohen provimit pranues.

INé kohén e mbajties sé provimit pranues ndalohet pérdorimi i telefonave celularé!

IVv. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues do t& b&het né tabelat e shpalljeve si dhe né
ueb-faqen e fakulteteve pérkatése sipas grupeve té fakulteteve, bazuar né datat e mbajtjes s& provimit
pranues dhe até:

a) Fakulteti i Inxhinierisé sé¢ Ndértimit, Fakulteti i Arteve dhe Fakulteti i Bujqésis¢ dhe
Veterinarisé mé sé voni deri mé daté 11.9.2024, né orén 16:00;

b) Fakulteti i Arteve mé sé voni deri mé daté 12.9.2024, n& orén 16:00.

Rezultati preliminar nuk éshté rezultat pérfundimtar. Me rastin e shpalljes sé rezultatit preliminar
nuk nénkuptohet se kandidati éshté pranuar, pasi me rastin e miratimit si té bazuar té ankesés, dikush
nga kandidatét mund té radhitet me lart me piké se kandidati i radhitur sipas rezultatit preliminar.

V. E DREJTA DHE AFATI PER ANKESE

Kandidatét t& cilét sipas rezultatit preleminar renditen si kandidaté t& papranuar, mund t’i paraqesin
ankesé fakultetit pérkatés mé sé largu 48 oré pas publikimit té rezultateve preliminare (llogaritet
edhe dita e shtuné), respektivisht pér grupet si né vijim:

a) Fakulteti i Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit dhe Fakulteti i Bujqésis¢ dhe Veterinarisé mé sé voni
13.9.2024, né ora 16:00;
b) Fakulteti i Arteve mé sé voni 16.9.2024, né ora 16:00.

Pas afatit t& pércaktuar si pikén e sipérshénuar ankesat nuk do t& pranohen. Shqyrtimi i ankesave
béhet, menjsheré pas mbylljes sé afati ligjor pér ankesa dhe até n& nivel t& universitetit vetém nga
Komisioni pér shqyrtimin e ankesave nga fakulteti pérkatés.

1. Kandidatét q& nuk jané pranuar mund t’i térheqin dokumentet e tyre né fakultetin pérkatés nga
data 16.9.2024-18.9.2024 (3 dité pune).

Kandidatét t& cilét kang kaluar pragun e kalueshmérisé t& pércaktuar si né Pjesén II (Ményra e
pérzgjedhjes s& kandidatéve), paragrafi 3 dhe 4 t& kétij konkursi, mirépo pér arsye se jané plotésuar t&



gjitha vendet e parapara né programin né t& cilin kané aplikuar, t& nj&jtit kan& ngel€ jasht¢ listave t&
kandidatéve t&é pranuar, atéheré bazuar né ranglistén sipas pikéve t& grumbulluara, t& nj€jtit mund t&
pranohen né programet studimore brenda njésisé akademike, né té cilat kané mbetur vende & lira, me
kusht qé té kené pasur testet e njéjta té provimit pranues.

3. Pranimi i kandidatéve si paragrafin 3 t& késaj pike do t& béhet vetém pas shprehjes s¢ interesimit pér
pranim né programin pérkatés.

- 4. Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina”, do t& shpallé¢ konkurs plotésues:
5.1. Pér ato programe, né té cilat nuk plotésohet numri i kandidatéve t& paraparé me kété konkurs, as
pas zbatimit t& paragrafit 3 t& pikés V;

5.2. Pér ato programe, né té cilat nuk jané plotésuar t& gjitha vendet né kuadér t€ kuotés s€ rezervuar.

6. Pér informata mé t& hollésishme, kandidatét mund t’u drejtohen fakulteteve pérkatése ose ta vizitojné
fagen e internetit: www.uni-pr.edu.

VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

|. Shpallja e rezultateve pérfundimtare té provimit pranues do t& béhet né tabelat e shpalljeve si dhe
né ueb-fagen e fakulteteve pérkatése, pas shqyrtimit t& ankesave sipas grupeve t& fakulteteve, bazuar
né datat e mbajtjes sé provimit pranues dhe até:
a) mé sé voni deri mé daté 14.9.2024, pas orés 16:00;
b) mé sé voni deri mé daté 17.9.2024, pas orés 16:00;

VI. AFATET E REGJISTRIMIT PiR KANDIDATET E PRANUAR

1. Regjistrimi i kandidatéve té pranuar do té béhet né Administratén Qendrore té UP-sé (ndértesa
e Bibliotekés Universitare), sipas kétij orari:

»  Fakulteti i Inxhinierisé s&¢ Ndértimit, daté 17.9.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00;
= Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé, daté 19.9.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.
= Fakulteti i Arteve, daté 19.9.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.

2. Kandidatét té cilét nuk kané arritur qé té regjistrohen brenda afateve té pércaktuara si mé
sipér, mund té regjistrohen mé sé voni deri mé 5.10.2024, né orén 15:00. Jashté kétij afati
kandidatét e pranuar nuk do t& mund té regjistrohen pér shkak té mbylljes sé Sistemit pér
Menaxhimin e Informacionit t& Arsimit t&¢ Larté (SMIAL), prandaj luten qé t’i pérmbahen
afatit té lartshénuar.

3. N& qofté se kandidati i pranuar, né& afatin e caktuar, nuk i pérfill t¢ gjitha procedurat e parapara né
kété konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr doré nga e drejta e regjistrimit.

4. Kandidatét e pranuar pér regjistrim duhet t& paragesin:

a) Fletéregjistrimin e plotésuar, i cili shkarkohet dhe shtypet (bardh e zi) nga faqja http://apliko.uni-
pr.edu

b) Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), t& cilat duhet t& jené sipas normave dhe rregullave pér
dokumente personale.

¢) Sipas UA (MASHTI) Nr. 09/2021, t& gjithé studentét q& fillojné studimet n& Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina” lirohen nga pagesa e tarifés s¢ shkollimit lirohen nga pagesa e tarifés
s¢ shkollimit kur e regjistrojné semestrin pér heré té par€.




VI. FAKULTETI I INXHINIERISE SiE NDERTIMIT

N& vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 160 studenté t& rregullt dhe até sipas departamenteve si n&

vijim:
Kandidaté | Kandidat | Kandidat
Per ! 2 :
e nga € nga é nga Kandidat -
Fakulteti-Departamenti- = komunitet | Presheva, | Maqedoni € nga Gjiths
. té ; s ; Ak :
Programi T et jo- Bujanoci, a dhe Mali i Zi €j
E shumicé | Medvexh | Shqipéria 1%
12% a,2% 4 2%
FalfulFetf i Inxhinierisé sé 134 19 3 3 1 160
Ndértimit
Departamenti i
Konstruksioneve 101 14 2 2 1 120
Programi Konstruktiv 101 14 2 2 1 120
Departamenti i
Hidroteknikés = 0 1 1 0 4l
Programi Hidrotekniké 33 5 1 1 0 40
PROVIMI PRANUES

Provimi pranues do té mbahet nga lénda: Matematiké.
Pér t’u pranuar, kandidati duhet t& arrijé minimum 40% nga pikét e parapara pér secilén pjest t& provimit
pranues, pérves kandidatéve qé i takojné kategorisé sé kandidatéve t€ cilét aplikojné né kuadér t& kuotave
té veganta, t& cilét duhet t& arrijné minimum 30% nga pikét e parapara pér secilén pjesé té provimit

pranues.

X. FAKULTETI I ARTEVE

NE vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 187 studenté t& rregullt dhe até né programet si n& vijim:

Kandidaté | Kandidat | Kandidat
Per 5 i .
sidie nga ¢ nga € nga Kandida -
Fakulteti-Departamenti- 2 komunitet | Presheva, | Maqedon | t€ nga Gjiths
. eté : ; : : 5k .
Programi sanadil et jo- Bujanoci, ia dhe Mali i Zi €
§ shumicé | Medvexh | Shqipéria | 1%
12% 2,2% »2%
Arteve té Bukura 160 20 3 4 187
Deparatmenti i Arteve té 44 5 1 0 0 50
Bukura
Pl.‘ograml Bachelor i Arteve 44 5 1 0 0 50
Vizuele
Profili Pikturé 10 1 1 0 0 12
Profili Skulpturé 5 0 0 0 0 5
Profili Grafiké 7 1 0 0 0 8
Profili Arti konceptual dhe 5 0 0 0 0 5




mediet e reja

Profili Dizajn i inovacioneve 6 1 0 0 0 7
Profili Dizajn i komunikimit 7 1 0 0 0 8
Profili Ilustrim dhe vizatim 4 1 0 0 0 5
Departamenti i Artit Muzikor 66 9 1 1 0 77
Programi Bachelor i Muzikés 23 2 1 1 0 27
rirsi}l(lo}r’:dagogn e pérgjithshme 71 ) 1 1 0 25
Profili Kompozim 2 0 0 0 0 2
Eg(i;g:;gx:jiz:;helor i Muzikés 43 7 0 0 0 50
Profili Solo kéndim 4 0 0 0 0 4
Profili Dirigjim 1 0 0 0 0 1
Profili Piano 11 1 0 0 0 12
Szzftiétl {{nstrumente me harqe 1 2 0 0 0 13
Moduli Violing 3 0 0 0 0 3
Moduli Violg 2 1 0 0 0 3
Moduli Violongelo 1 1 0 0 0 2
Moduli Kontrabas 2 0 0 0 0 2
Moduli Kitarg 3 0 0 0 0 3
Profili Instrumentet frymore 16 4 0 0 0 20
Moduli Flaut 5 1 0 0 0 6
Moduli Obo 1 0 0 0 0 1
Moduli Klarineté 4 1 0 0 0 5
Moduli Trombon 2 0 0 0 0 2
Moduli Fagot 1 0 0 0 0 1
Moduli Korne 1 1 0 0 0 2
Moduli Trompete 1 1 0 0 0 2
Moduli Saksofon 1 0 0 0 0 1
gigzlr;?ixll::ntl i Arteve 50 6 1 3 0 60
Programi i Arteve Dramatike 50 6 1 3 0 60
Profili Aktrim 8 1 1 0 0 10
gqglf;h Dramaturgji dhe Skenat 7 1 0 0 0 8
?16 cl)ii\gzli{oeri]l Filmi dhe 5 0 0 1 0 6
Profili Regji Teatri 5 1 0 0 0 6
Profili Dizajn Skene dhe

Kostumogrejlﬁ ? i ¢ v 0 10
Profili Kameré dhe Montazhé 8 1 0 1 0 10
Profili Produksion 8 1 0 1 0 10

KUSHTET E REGJISTRIMIT

Pérveg kushteve t& pérbashkéta t& pércaktuara me konkurs, kandidatét e paraqitur né konkurs pér
regjistrim né Fakultetin e Arteve duhet t’i plotésojné edhe kéto kushte:




NE DEPARTAMENTET E ARTEVE VIZUALE:

Profili: Pikturé
Faza e paré

- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e vizatimit duke realizuar figuré sipas modelit t&

gjallg.

Faza e dyté

- Kandidatgt i nénshtrohen provimit nga lénda e pikturés.
Faza e treté
- Intervista dhe prezantimi i portfolios.
Studentét, né ditén e provimit duhet té marrin me vete:
Pér fazén e paré: Njé pako letér apo hamer (letra, duhet 1€ jeté sé paku e Sformatit 50cm x 70cm), laps,
laps théngjilli dhe mjetet pércjellése pér vizatim.
Pér fazén e dyté: Njé kanavacé 1€ formatit 50cm x 70cm, ngjyrat e vajit apo ngjyra akriliku dhe mjetet
pércjellése pér pikturé.
Pér fazén e treté: Portfolio né versionin fizik dhe né versionin digjital
Portfolio né versionin fizik prezantohet gjaté intervistés dhe duhet té pérmbajé 15 punime origjinale nga
fusha e arteve vizuale t¢ formatit A3 (5 vizatime, 5 piktura dhe 5 skica ideore) dhe njé ese me gjatési 400
fjalé, ku kandidatét duhet té adresojné temén: “Cila éshté perspektiva juaj mbi réndésiné e artit né
shogériné bashkékohore? Sipas jush, cili éshté kontributi kulturor dhe social i pikturés né shoqériné
toné?”
Portfolio né versionin digjital duhet té dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menjéheré pas
aplikimit.
Pér té dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t'u bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Skulpturé
Faza e paré
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e vizatimit duke realizuar figuré sipas modelit t&
gjallg.
Faza e dyté
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e skulpturés.
Faza e treté
- Intervista dhe prezantimi i portfolios
Studentét, né ditén e provimit duhet té marrin me vete:
Pér fazén e paré: Njé pako letér apo hamer (letra, duhet 1é jeté sé paku e Sformatit 50cm x 70cm)), laps,
laps théngjilli dhe mjetet pércjellése pér vizatim.
Pér fazén e dyté: Studentét punojné me materiale 1€ siguruara nga I akulteti.
Pér fazén e treté: Portfolio né versionin fizik dhe né versionin digjital.
Portfolio né versionin fizik prezantohet gjaté intervistés dhe duhet té pérmbajé 15 punime origjinale nga
fusha e arteve vizuale té formatit A3 (10 vizatime dhe 5 skica ideore).
Portfolio né versionin digjital duhet té dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menjéheré pas
aplikimit.
Pér té dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t'u bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Grafiké
Faza e paré
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e vizatimit duke realizuar figurg sipas modelit t&
gjallg.
Faza e dyté
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e grafikés duke realizuar njé detyré kreative.
Faza e treté
- Intervista dhe prezantimi i portfolios.

Studentét, né ditén e provimit duhet té marrin me vete:
Pér fazén e paré: Njé pako letér apo hamer (letra, duhet 1€ jeté sé paku e formatit 50cm x 70cm), laps
théngjilli dhe mjetet pércjellése pér vizatim.



Pér fazén e dyté: Njé hamer (letra duhet té jeté sé paku e formatit 50cm x 70cm), tush dhe mjetet
pércjellése.

Pér fazén e treté: Portfolio né versionin fizik dhe né versionin digjital.

Portfolio né versionin fizik prezantohet gjaté intervistés dhe duhet té pérmbajé 15 punime origjinale nga
fusha e arteve vizuale té formatit A3 (5 vizatime, 5 grafika dhe 5 skica ideore).

Portfolio né versionin digjital duhet 1¢ dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menjéheré pas
aplikimit.

Pér 1¢ dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t 'u bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Arti konceptual dhe mediat e reja
Faza e paré
- Kandidatgt i nénshtrohen provimit nga lénda e artit konceptual dhe mediave t€ reja, pérmes s€
cilés vlerésohen aftésité artistike.
Faza e dyté
- Kandidatét duhet t& shkruajné njé ese prej 400 fjalésh, pérmes sé cilés vlerésohen njohurité dhe
perspektiva e tyre mbi artin.
Faza e treté
- Intervista dhe prezantimi i portfolios.
Studentét, né ditén e provimit duhet té marrin me vete:
Pér fazén e paré: Njé pako letér té formatit 50x70cm, laps ose laps théngjilli dhe ngjyrat sipas déshirés.
Pér fazén e dyté: Letér A4 dhe laps.
Pér fazén e treté: Portfolio né versionin fizik dhe né versionin digjital.
Portfolio né versionin fizik prezantohet gjaté intervistés dhe duhet té pérmbajé 15 punime origjinale nga
fusha e mediava té reja né té cilat mund té pérfshijné (fotografi, video, instalacione, intervenime artistike
apo skica ideore).
Portfolio né versionin digjital duhet té dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menjéheré pas
aplikimit.
Pér té dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t'u bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Dizajn i inovacioneve
Faza e paré
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e dizajnit dhe inovacioneve duke realizuar njé detyré

kreative nga fusha e dizajnit t& produkteve, dizajnit t& modés, marketingut né rrjete sociale dhe
fotografisé.

- Kandidatét duhet t& shkruajné njé ese prej 400 fjalésh, pérmes s cilés vlerésohen njohurité
artistike.

Faza e dyté
- Kandidatét i nénshtrohen testimit né softuerét e Adobe Suite pérmes realizimit t& njé detyre

kreative.

Fuaza e treté
- Intervista dhe prezantimi i portofolios e cila duhet t& jeté si vijon: (Versioni fizik né formatin A3

dhe versioni digjital né email adresén artevizuale@uni-pr.edu) me sé paku 10-15 punime
origjinale nga fusha e Dizajnit né t& cilat mund t& pérfshijng (dizajne t& produkteve, dizajne t&
modés, animacione, fotografi, poster dhe punime té tjera kreative).

Pér t& dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t’iu bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Dizajn i komunikimit
Faza e paré
- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e dizajnit duke realizuar njé detyré kreative né
fushén e ilustrimit, mediave dixhitale dhe komunikimit vizual.
- Kandidatét duhet t& shkruajné njé ese prej 400 fjalésh, pérmes sé cilés vlerésohen njohurité
artistike.
Faza e dyté



- Kandidatét i nénshtrohen testimit né softuerét e Adobe Suite pérmes realizimit t&€ njé detyre

kreative.
Faza e treté

- Intervista dhe prezantimi i portofolios e cila duhet t& jeté si vijon: (Versioni fizik n& formatin A3
dhe versioni digjital né email adresén artevizuale@uni-pr.edu) me s¢ paku 10-15 punime
origjinale nga fusha e Dizajnit né t& cilat mund t& pérfshijng (ilustrime, skica ideore, dizajn t&
web-fages, video dhe punime t& tjera kreative).
Pér t& dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t’iu bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

Profili: Ilustrim dhe vizatim
Faza e paré

- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e vizatimit duke realizuar figuré sipas modelit t&

gjallg.

Faza e dyté

- Kandidatét i nénshtrohen provimit nga lénda e ilustrimit duke realizuar njé detyré kreative.
Faza e treté

- Intervista dhe prezantimi i portofolios.
Studentét, né ditén e provimit duhet té marrin me vete:
Pér fazén e paré: Njé pako letér apo hamer (letra sé paku duhet 1é jeté e formatit 50cm x 70cm), laps,
laps théngjilli dhe mjetet pércjellése pér vizatim.
Pér fazén e dyté: Njé hamer (letra, duhet té jeté sé paku e formatit 50cm x 70cm) dhe ngjyra sipas
déshirés.
Studentét jané té livé té aplikojné teknika 1é ndryshme dhe té pérdorin materiale sipas zgjedhjes sé tyre
(kolazh, tush, ngjyra druri, akuarel, shénues me ngjyra, etj.)
Pér fazén e treté: Portfolio né versionin fizik dhe né versionin digjital.
Portfolio né versionin fizik prezantohet gjaté intervistés dhe duhet té pérmbajé 15 punime origjinale nga
fusha e arteve vizuale 1¢ formatit A3 (5 vizatime, 5 ilustrime dhe 5 skica ideore).
Portfolio né versionin digjital duhet 1& dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menjéheré pas
aplikimit.
Pér 16 dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t'iu bashkéngjiten edhe skicat fillestare.

NiE DEPARTAMENTIN E ARTEVE MUZIKORE:

Pérvee kushteve t& pérbashkéta t& pércaktuara me konkurs, kandidatét e paraqitur né konkurs pér
regjistrim né nivelin bagelor né Fakultetin ¢ Arteve, respektivisht né profilet Departamentit t& Muzikés,
duhet t'i plotésojné edhe kéto kushte:

Duhet t& keté t& pérfunduar shkollén e mesme t& Muzikés né instrumentin pérkatés apo drejtimin pérkatés.

BACHELOR I MUZIKI'S NE PERFORMIM

Profili: Piano
e Provim nga lénda PIANO - (a) J. S. Bach - 1 Prelud dhe Fugé nga WTC b) 1 Vepér virtuoze; c) 1
Sonatg klasike (njé kohg); d) 1 Vepér madhore romantike;
e Provim nga lénda: SOLFEZH;
e Provim nga lénda TEORI E MUZIKES;

Profili: Instrumentet me harqe dhe tela
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Provim nga instrumenti harkor pérkatés - (a) J. S. Bach - 1 Kohé nga Suita / Partita; b)1 Koncert (nj€
kohg); ¢) 1 Sonaté ( njé koh& ); d) 1 Pjesé cantilene;

Moduli: KITARE - a) 2 kohé& nga suitat e Bach-ut (nga suitat pér ¢ello ose flaut); b) F. SOR — 1
etydé nga op.6.dhe 29; ¢) 1 etydé pérzgjedhje; d) 1 vepér ciklike:

Provim nga lénda: SOLFEZH

Provim nga lénda: TEORI e MUZIKES

Profili: Instrumentet frymore

Provim nga lénda e instrumenti frymor pérkatés- (a) 1 Koncert (komplet); b) 1 Sonaté (komplet); ¢)
1Pjesé virtuoze; )

Provimi nga lénda: SOLFEZH

Provim nga lénda: TEORI e MUZIKES

Profili: Solo kéndim

Provim nga lénda: SOLO KENDIM -( a) 2 Arie (nga repertori operistik); b) 2 Kéngg solo (né ciléndo
gjuh€);

Provim nga léndét: SOLFEZH - TEORI e MUZIKES

Provim nga lénda: PIANO OBLIGAT

Profili: Dirigjim

Dirigjim i njé vepre pér ansambél kamertal, orkestér apo pér ndonjé formacion koral; (dirigjimi mund
t& realizohet me korepetitior ose me incizim né DVD). Incizimi duhet t& fokusohet né fytyré (profil)
dhe né lévizjet e duarve t& kandidatit, si dhe mundésisht edhe t& njé pjese t€ orkestrés. Incizimi duhet
t& dorézohet s& paku dy dité para provimit.

Provim nga lénda: SOLFEZH

Provim nga [éndét: HARMONI

Provim nga l&nda: PIANO OBLIGAT

BACHELOR I MUZIKIS

Profili: Kompozim

Prezantimi i 3 kompozimeve t& dorézuara;
Provim nga lénda: SOLFEZH

Provim nga [éndét: HARMONI - POLIFONI
Provim nga lénda: PIANO OBLIGAT

Profili: Pedagogji e pérgjithshme muzikore

Provim nga lénda: SOLFEZH
Provim nga lénda: HARMONI
Provim nga lénda: PIANO OBLIGAT

Ni DEPARTAMENTIN E ARTEVE DRAMATIKE:

Programi i Arteve Dramatike

Pér verifikimin e aftésive t& vecanta, kandidatét do t& japin kéto provime:

Profili: Aktrim

Pjesa e paré e programi eliminues:

Recitim i njé poezie (sipas zgjedhjes s& kandidatit);




- Monolog dramaturgjia e autoréve- dramaturgéve botéroré dhe kombétaré (sipas zgjedhjes sé
kandidatit);
- Tregim i shkurtér popullor (sipas zgjedhjes sé kandidatit);
- Njé kéngé;
- Njé& imitim.
Kandidati &shtg i obliguar q& t'i mésojé pérmendésh dhe t’i pérgatisé detyrat. Komisioni, pas programit t&
shfaqur, mund t’i shtrojé kandidatit edhe detyra plotésuese (improvizime), pér t& fituar bindje sa mé t&
ploté pér aftésité e kandidatit.

Pjesa e dyté e programit eliminues:
- Puna me mésimdhénés té caktuar,
- Verifikimi pérfundimtar i aftésive.
- T& gjithé aplikantét luten t& sjellin fotografi “bust” né ditén e aplikimit.

Profili Regji Teatri

Kandidatét duhet t& sjellin njé koncept regjisorial pér inskenimin e njé shfagje, me skica pér hapgsiré
skenike.

Provimi pranues zhvillohet n& dy pjesé:

Pjesa e paré e provimit pérbéhet nga vlerésimi i punimeve t& sjella dhe vlerssimi i kulturés s&
pérgjithshme t& kandidatit, ndérsa pjesa e dyté e provimit pranues (pér kandidatét t& cilét e kalojng pjesén
e paré t& provimit) pérbéhet nga inskenimi i njé situate nga njé dramé e pércaktuar nga komisioni
vlerésues.

Profili “Regji Filmi dhe Televizioni”
Provimi pranues éshté i ndaré né dy dité dhe katér faza.

Dita e paré:

Faza e paré: Testi dhjetépikésh

Té gjithé kandidatét, q& konkurojné né Regji Filmi dhe Televizioni, do i nénshtrohen testit me dhjeté
pyetje rreth njohurive t& pérgjithshme pér filmin kombétar dhe ndérkombétar.

Faza e dyté: Shkrimi kreativ

T& gjithé kandidatét, t& cilét i nénshtrohen fazés s& paré, kalojné né fazén e dytg, ku secili prej tyre do té
trajtojé me shkrim temén e dhéné nga komisioni. Detyra ka kérkesa teknike dhe kreative. Ana teknike e
saj &shté kufizimi, né mé sé shumti dy fage, dhe kreative, pérmbajtja tekstit, t& déshmojé se kandidati-ja
posedon potencial krerativ artistik, qé mund t€& zhvillohet pérgjaté studimeve.

Faza e treté: Intervista

Té gjithé kandidatét, t& cilét i nénshtrohen fazés s¢ paré dhe t& dyté, kalojné né fazén e treté.

Kjo fazé zhvillohet né formé t& intervistés. Tani, komisioni ka lexuar dhe vlerésuar testin e paré, analizuar
detyrén me shkrim dhe ka informacionin e nevojshém pér intervistim t& secilit kandidat.

Komisioni komenton dy detyrat paraprake t& kandidatés-it, shtron pyetje rreth kulturés, letérsisg, muzikeés,
dhe me theks té& vecant kinematografisé.

Pas fazés sé treté, selektohen kandidatét me rezultatet mé t& mira nga fazat parprake dhe kalojné né fazén
finale, e cila zhvillohet 24 oré mé voné.

Dita e dyté:

Faza e katért: Filmi deri né tre minuta, pa montazh

Né kété fazé kalojné vetém kandidatét, t& cilét komisioni i konsideron si mé t& mirét né fazat paraprake.
Té gjithé kandidatét, q¢ kalojné né kété fazg, kané detyré q& t& xhirojné njé film né temén t& cilén e kané
punuar me shkrim né fazén e dyté. Detyra éshté e thjeshté. Kandidati-ja mund ta xhirojé filmin e tij/saj
deri né tre minuta, pa e montuar fare. Ai/ajo béné xhirimin e filmit né formé kronologjike, bazuar né
rrefimin g€ ka shkruar né fazén e dyté.

12




Paisja pér xhirim t& filmit sigurohet nga vet& aplikanti. Paisja mund t& jeté nga kamerat profesionale, deri
né telefon té thjeshts celular.

Profili dramaturgji dhe skenar filmi:

Zvillimi i njé skene dramatike pérmes dialogut, me shkrim sipas njé rrethane té caktuar.

Pérmbledhje (sinopsis) i njé ngjarje t& mundshme pér njé skenar filmi.

Testimi me gojé lidhur me njohurité nga fusha e dramaturgjisé , kinematografisé dhe njohuri té
pérgjithshme.

Profili Dizajn skene dhe Kostumografi

Faza e paré:
Kandidatét i nénshtrohen testimit nga njohurité e vizatimit duke realizuar portret, figuré sipas modelit t&
gjallg, pérmes sé cilés vleresohen aftesité artistike.

Faza e dyté:
Kandidatet i nénshtrohen testimit nga njohurité e dizajnit t& skenes dhe kostumeve duke realizuar njé
detyré kreative (tematike).

Faza e treté:

Intervista dhe prezantimi i portfolios i cili duhet t& jet€ si vijon: (Versioni fizik dhe digjital) me se paku
10-15 punime originale nga fusha e dizajnit t& skenés dhe kostumeve né t& cilat mund t& pérfshijné
(vizatime, ilustrime, dizajne t& skenés, dizajne t& kostumeve dhe skica ideore).

Pér t& dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t'iu bashkingjiten edhe skicat fillestare.

Studentét, né ditén e provimit duhet t&€ marrin me vete:

Nj& pako letér pér vizatim (letra, duhet t& jeté sé paku e formatit 50cm x 70cm), laps, laps théngjilli,
ngjyra akrilik dhe mjetet pércjellése pér vizatim dhe pikturg, si dhe njé bllok letér apo hamer pér fazén e
dyts.

Portfolio né versionin digjital duhet t& dorézohet né adresén artevizuale@uni-pr.edu, menj&heré pas
aplikimit.

Profili Produksion

Faza e paré

Kandidatét q& konkurrojné né profilin Produksion duhet t’i nénshtrohen testit me pyetje t& kulturés sé&
pérgjithshme, né veganti nga arti, filmi, televizioni, radio dhe teatri.

Faza e dyté

Kandidatét, qé e kalojné né pjesén e dyté, do ti nénshtrohen provimit, duke shkruar njé koncept- ide t& njé
projekti teatror, filmik, televiziv, apo artistik.

Faza e treté

Kandidatét do & prezantojng, mbrojné projektin e tyre né fazén finale, n& provim gojor, para komisionit.

Profili: Kameré dhe Montazhé

Kontrolli i plotésimit t& kritereve pér programin e studimit pér kandidatét “Kamere dhe Montazh
filmi” pérbéhet nga dy pjesé:

1. N& pjesén e paré, t& gjithé kandidatét i nénshtrohen:
- Bérja e njé testi t& kulturés s¢ pérgjithshme.
- Njé provim me shkrim - analizé (maksimum nj& fage) e njé filmi te shkurtér I cili prezantohet nga
komisioni vlerésues para kandidatéve rreth kadrimit dhe montazhit.
- Nj& provim gojor - njé shtjellim i analizés me shkrim, si dhe pyetje nga fusha e Filmit, TV.
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2. Pas pjesés sé paré, bazuar né rezultatet, Komisioni vendos drejt pérzgjedhjes sé kandidatéve n€ njé

listé t& shkurtér, dhe kandidatét e pérzgjedhur hyjné né pjesén e dyté t& procesit t& pérzgjedhjes:

Detyra praktike nga fusha e Kamerés dhe Montazhit t€ Filmit dhe TV, t& prezantohet motivi me
shkrim para komisionit, ide apo sinopsis ne formé te shkruar jo me I gjaté se njé fage.
Pastaj kandidati duhet ta realizoj filmin jo mé t& gjat€ se 3min, pra xhirohet dhe montohet,
detyra pastaj vlerésohet nga komisioni vlerésues.
Njé provim gojor ku kandidati do ta mbrojé punimin e tij para komisionit vlerésues, nga profili

Kameré dhe Montazh.

Bazuar né rezultatet nga pjesa e paré dhe e dyté & kontrollit, Komisioni rendit dhe zgjedh kandidatét qé
kané t& drejtén t& regjistrohen né profilin Kamere dhe Montazh.

Literatura pér provim pranues: Aktrim, Regji Teatri, Regji Filmi, Dramaturgji, Dizajn skene dhe
Kostumografi, Produksion, Kameré dhe Montazhé
Georg Sodull: “Historia e filmit”

Abaz Hoxha: “Historia e filmit shqiptar”

Luis Herman: Skenari i filmit dhe i televizionit
Jezhi Plazhevski: Gjuha e filmit
Fadil Hysaj: “Teatrologji, dramaturgji, regji dhe aktrim”

Aristoteli: “Poetika”

Vlladan Shvacov: “Bazat e dramaturgjis€”
Dr. Nebi Islami: “Historia e dramés kombétare 1886-1996”
Dr. Josif Papagjoni: “Komedi q& vjen nga skena”

Eskili: “Orestia”
Sofokli: Njé tragjedi
Aristofani: Njé komedi
Shekspiri: Njé tragjedi
Molieri: Njé komedi

Dramaturgji nga tradita: Anton Santori, Sami Frashéri, Kristo Floqi et].
Dramaturgji bashkékohore: Anton Pashku, Haqif Mulligi, Rexhep Qosja, Ymer Shkreli, Flamur
Hadri, Ekrem Kryeziu, Nebih Islami, Kasem Terbeshina etj.
U. Gregor and E. Patalas: “History of Film”

K. Raisz and G. Millar: “Film Editing”
Marcel Martin: “The Language of Film”

Jerzy Plazewski: “Jezik filma”
Andre Bazin: “What is Cinema” (I, 11, IIL, IV)

XI. FAKULTETI I BUJQESISE DHE VETERINARISE

N& vitin e paré t& studimeve do té regjistrojé 250 studenté t& rregullt dhe até n& programet si né vijim:

Kandidaté | Kandidat | Kandidat
Per 5 % %
titdlo nga € nga € nga Kandida :
Fakulteti-Departamenti- " komunitet | Presheva, | Maqedon | té nga Gjiths
: e té ; ; a ; s :
Programi v el et jo- Bujanoci, ia dhe Mali i Zi €]
g shumicé | Medvexh | Shqipéria | 1%
12% 2,2% s 2%
Bujqésisé dhe Veterinarisé 205 30 6 6 3 250
Programi Prodhim bimor 65 10 2 2 1 80
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Programi Mjekési Veterinare 16 2 1 1 0 20

Programi Ekonomia e Bujqésisé 41 6 1 1 1 50

Progr'aml Teknc?!ogjl ushqimore 59 3 1 | 1 70

me bioteknologji

Programi Prodhim Shtazor 24 4 1 1 0 30
PROVIMI PRANUES

N& programin Mjekési Veterinare, provimi pranues mbahet né léndét: Kimi dhe Biologji, ndérsa pér
programet tjera, provimi mbahet né léndét: Kimi, Biologji dhe Matematike.
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